Cuối thế kỷ XVI, dưới thời Nguyễn Hoàng, sau khi hoành hành cướp phá bờ biển Trung Hoa, hải tặc Nhật Bản kéo sang khu vực biển nước ta. Năm 1585, chúng kéo đến cướp bóc vùng biển Cửa Việt. Nguyễn Phước Nguyên, con thứ sáu của chúa Nguyễn Hoàng đã điều binh đánh chìm hai chiếc tàu Ngọa khấu (giặc lùn Kenki). Sử cũ chép: Năm Ất Dậu (1585), giặc Tây Dương (gọi là “Hiển Quý tặc”, tức “giặc giàu sang”) đi 5 chiếc thuyền lớn, đến đậu ở Cửa Việt để cướp

bóc ven biển. Nguyễn Hoàng sai Phúc Nguyên lĩnh hơn 10 chiếc thuyền, tiến thẳng đến cửa biển, đánh tan 2 chiếc thuyền giặc. Giặc Hiển Quý sợ chạy³².

³⁴ Sự kiện Ryukyu đến Việt Nam vào cuối năm 1509 được phản ánh trong một văn bản ngoại giao đề ngày 9 tháng 10 năm Chính Đức thứ tư, nhà Minh (tức là ngày 20.11.1509) hiện đang được lưu giữ trong bộ thông sử *Reikidai hoan* của vương quốc Ryukyu, bấy giờ Nguyễn Hoàng chưa vào trấn thủ Thuận Hóa.

³⁵ Thật ra đã có sự hiểu nhầm trong trường hợp này. Lá thư Nguyễn Hoàng gửi cho Mạc Phủ Tokugawa Ieyasu đề ngày 5 tháng 5 Hoàng Định thứ 2 (1601) có nội dung thanh minh vụ việc thủy quân chúa Nguyễn đã tấn công vào tàu buôn của thương nhân Bạch Tàn Hiển Quý vào tháng 4 năm 1599 là vì “*quan Đại Đô Dương ở Thuận Hóa chẳng biết Hiển Quý là thương gia tốt nên đánh nhau với thuyền viên, (...) Lúc đó tôi ở Đông Kinh khi nghe tin tức này, rất lấy làm đáng tiếc*”³⁵.

Cũng trong năm 1639, Đàng Ngoài cử Hải quân Hà Lan chuyển cho họ 5 tàu và 600 quân tinh nhuệ.

³⁸ <http://vi.wikipedia.org>: Xung đột Công ty Đông Ấn Hà Lan với Đàng Trong.

³⁹ Theo *Đại Nam thực lục* thì trận đánh xảy ra năm Giáp Thân (1644) nhưng Lê Quý Đôn trong *Phủ biên tạp lục* và Dương

dẫn đầu. Khi gần đến cửa Eo, họ bị 50 chiến thuyền của quân đội chúa Nguyễn tấn công. Sách *Đại Nam thực lục* ghi lại: “*Bấy giờ, giặc Ô Lan đầu thuyền ngoài biển, cướp bóc lái buôn. Quân tuần biển báo tin. Chúa đương bàn kế đánh dẹp.

Tay lái và cột buồm bị phá. Trong cơn nguy khốn cùng cực, thuyền trưởng và lính Hoà Lan mất hết hy vọng cứu thoát giữa biển khơi, liền châm lửa vào kho thuốc súng đốt chiếc tàu cùng thủy thủ, tất cả chùng hai

Ký trong *Việt sử khảo luận* và nhiều tài liệu khác ghi là năm Quý Mùi (1643).

⁴⁰ Quốc sử quán triều Nguyễn (2002), *Đại Nam thực lục, Tập 1*, Nxb. Giáo dục, tr. 55 - 56.

⁴¹ <http://vi.wikipedia.org>: *Trận cảng Eo 1643*.

⁴² Theo *Nguyễn Phúc tộc thế phả* thì trận đánh diễn ra năm 1644, người Hà Lan theo yêu cầu của Chúa Trịnh mang 3 chiếc tàu chiến bằng đồng rất lớn, trang bị vũ khí tối tân vào cửa Eo (cửa Thuận An) nhưng có lẽ do cửa biển cạn nên không vào được, mà đổi hướng tiến vào cửa Hàn (Đà Nẵng) nổ súng uy hiếp quân Nguyễn. Chúa lệnh cho thế tử Phúc Tần đem 200 chiến thuyền ra cửa Hàn đón đánh, chúa đích thân trợ chiến ở cửa Eo. *Đại Nam thực lục* chép: “Giáp Thân, thứ 9 (1644)... Thế Dũng Hầu đánh phá giặc Ô Lan (tức Hà Lan bấy giờ) ở cửa Eo... Chiếc thuyền trước sau lướt nhanh như bay. Giặc trông thấy cả sợ, nhằm thẳng phía đông mà chạy, bỏ rơi lại một chiếc thuyền lớn. Thế tử đốc quân vây bắn. Tướng giặc thế cùng phóng lửa tự đốt chết” (*Đại Nam thực lục*, T1, Nxb.

Vào đêm 3.2.1705, những người lính Mã Lai đã vùng lên tiêu diệt bọn chủ người Anh. Chỉ có rất ít người như bác sĩ Pound và ông Salomon Liyod đang ở bên ngoài pháo đài chạy xuống tàu thoát⁴⁶. Về sự kiện này, các tài liệu viết khác nhau, đặc biệt là niên đại không thống nhất. Sách *Đại Nam thực lục chính biên* cho biết:

Năm Nhâm Ngọ Hiền Tông thứ 11 (1702), “Giặc biển là người Man An Liệt [tức người Anh] có 8 chiếc thuyền đến đậu ở đảo Côn Lôn. Trưởng là bọn Tô Thích Già Thi 5 người tự xưng là nhất ban, nhị ban, tam ban, tứ ban, ngũ ban [tức các cấp bậc quan một, quan hai, v.v...] (mấy ban cũng như mấy bậc, nguyên người Tây phương dùng những tên ấy để gọi bọn đầu mục của họ) cùng đồ đảng hơn 200 người, kết lập trại

Chính là những người lính hung hãn, da ngăm màu đồng hun đã vùng lên tiêu diệt bọn chủ người Anh (...). Chỉ có rất ít người chạy thoát như bác sĩ Paođơ (Pound) và ông Xalômôn Lyốt (Salomon Liyod) đang ở bên ngoài pháo đài”⁴⁸. *Đại Nam nhất thống chí* không ghi niên đại của sự kiện này, nhưng qua cách trình bày của Phủ biên tạp lục: Năm Ất Dậu, (1705, năm có cuộc nổi dậy đánh đuổi người Anh) đội Hoàng Sa thu lượm được 126 thỏi vàng, có thể nhận thấy, tác giả *Đại Nam thực lục* đã có sự nhầm

⁴⁵ A. Tomadi, *Cuộc chinh phục xứ Đông Dương*, Tư liệu khoa Lịch sử trường Đại học KHXH&NV, ký hiệu VT 306 ABC, tr. 7.

⁴⁶ Poulo Condore, T.F.E.O.

Điều này chứng tỏ người Việt đã đặt chân lên hai quần đảo này trước bất kì một quốc gia nào lân cận xung quanh khu vực này⁵¹. Ngoài ra còn có các tài liệu liên quan khẳng định chủ quyền hai quần đảo này. *Toán tập Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư* của Đỗ Bá Công Đạo (khuyết danh) soạn năm Chính Hòa thứ 7 (1686), phần bản đồ phủ Thăng Hoa và phủ Quảng Ngãi ở phía ngoài biển có vẽ “Bãi Cát Vàng” và có lời chú giải nói rõ việc khai thác “Bãi Cát Vàng” của chúa Nguyễn như sau: “... Giữa biển có một dải cát dài, gọi là Bãi Cát Vàng, dài độ 400 dặm, rộng 20 dặm, đứng dựng giữa biển, từ cửa biển Đại Chiêm [cửa Đại, Quảng Nam – TT] đến cửa Sa Vinh [cửa biển Sa Huỳnh, Quảng Ngãi – TT].

Nguồn: baohainguyen.org.vn

⁵⁴ <http://www.biendong.net>: Biển đảo thời chúa Nguyễn và ghi chép về Hoàng S trong Hải ngoại kỷ sự của Hòa thượng Thích Đại Sán.

⁵⁵ Tại nhà thờ họ Võ, phường An Vĩnh (thôn Tây, xã Lý Vĩnh, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi) còn giữ tờ đơn đệ ngày 15 tháng Giêng năm Cảnh Hưng thứ 36 (1775) do Hà Liễu là Cai hợp phường Cù Lao Ré xã An Vĩnh đứng tên xin chấn chỉnh lại đội Hoàng Sa. Đơn cho biết: “Nguyên xưa chúng tôi xưa có hai đội Hoàng Sa và Quế Hương. Vào năm Tân Mùi (1631?), Đốc chiến là Võ Hệ đã đệ đơn xin tâu được lập hai đội nữa là đội Đại Mạo Hải Ba và đội Quế Hương Hàm với số đinh 30 người...”. Năm Tân Mùi ở thế kỷ XVII có hai năm 1631 và 1691. Vì *Toán tập Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư* soạn năm 1686, nên chỉ có năm 1631 là hợp lý.